
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 130 a 144/2020 - CCA 

 
ATO Nº 0130/2020/CCA, DE 13/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. exonerar, 
a pedido, a professora Hermínia Emilia Prieto Martinez (UFV) da função de membro 

efetivo da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Classe A – com 
denominação Adjunto A, nível I, área de Técnicas Agrícolas para Manejo e 
Conservação do Solo e da Água, do Departamento de Agronomia, conforme Edital 

nº 91/2019, constituída pelo Ato 0120/2020/CCA, de 02 de outubro de 2020. 2. 
designar a professora Nilvania Aparecida de Mello (UTFPR) à função de membro 

efetivo da Comissão de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0131/2020/CCA, DE 19/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 
com denominação Adjunto A, nível I, na área de Melhoramento e Produção do 

Algodoeiro, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que 
trata o Edital 107/2019, publicado no DOU no 225, de 21 de novembro de 2019, 

conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo no 
23114.910090/2019-85). 
Efetivos: 

Dalyse Toledo Castanheira - UFV 
Carlos Eduardo Pulcinelli - UFLA 

Pablo Diego Silva Cabral - IFGoiano/Rio Verde 
Suplentes: 
Raquel Santiago Barro - UFV 

Evandro Novaes - UFLA 
Presidência: 

Dalyse Toledo Castanheira - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0132/2020/CCA, DE 19/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
2 

 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 

membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 
com denominação Adjunto A, nível I, na área de Nutrição e produção de plantas 

graníferas anuais, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, 
de que trata o Edital 108/2019, publicado no DOU no 225, de 21 de novembro de 
2019, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo no 

23114.910084/2019-28). 
Efetivos: 

Geraldo Antônio de Andrade Araújo - UFV 
Éder Matsuo - UFV 
Ronaldir Knoblauch - EPAGRI 

Suplentes: 
Caetano Marciano de Souza - UFV 

Orismário Lúcio Rodrigues - UFMT 
Presidência: 
Geraldo Antônio de Andrade Araújo - UFV 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0133/2020/CCA, DE 20/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar o Chefe do Departamento de Fitopatologia para conduzir os trabalhos 

operacionais e logísticos (processo 23114.905093/2020-31), referentes à Etapa II 
do processo de promoção do professor Fabrício de Ávila Rodrigues, desse 
Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 

Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 
08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0134/2020/CCA, DE 20/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar o Chefe do Departamento de Engenharia Florestal para conduzir os 
trabalhos operacionais e logísticos (processo 23114.908682/2020-71), referentes à 

Etapa II do processo de promoção do professor Eduando Euclydes de Lima e 
Borges, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da 

Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da 
Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 
de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0135/2020/CCA, DE 20/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
3 

 

designar o Chefe do Departamento de Engenharia Florestal para conduzir os 
trabalhos operacionais e logísticos (processo 23114.907481/2020-56), referentes à 
Etapa II do processo de promoção do professor José Marinaldo Gleriani, desse 

Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 

08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0136/2020/CCA, DE 20/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. exonerar, 

a pedido, os professores Marcelo Almeida Guimarães (UFV) e Gustavo Henrique de 
Almeida Teixeira (UNESP) da função de membros efetivos da Comissão Examinadora 

do Concurso para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, área de 
Fisiologia pós-colheita de hortaliças, do Departamento de Agronomia, conforme 
Edital nº 90/2019, constituída pelo Ato 0122/2020/CCA, de 05 de outubro de 2020. 

2. designar os professores Luciano Lucchetta (UTFPR) e Vivian Loges (UFRPE) à 
função de membros efetivos da Comissão de que trata o item anterior. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 

 
ATO Nº 0137/2020/CCA, DE 22/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 
com denominação Adjunto A, nível I, na área de Genética Molecular Aplicada ao 

Melhoramento de Plantas, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências 
Agrárias, de que trata o Edital 93/2019, publicado no DOU nº 214, de 05 de 

novembro de 2019, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV 
(processo nº 23114.908676/2019-85). 
Efetivos: 

Carlos Nick Gomes – UFV 
Luiz Antônio dos Santos Dias – UFV 

Valdir de Oliveira Vargas – UFSC 
Suplentes: 
Ricardo Henrique Silva Santos – UFV 

Thiago de Oliveira Vargas – UTFPR 
Presidência: 

Carlos Nick Gomes - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0138/2020/CCA, DE 22/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
4 

 

03/04/2017, em conformidade com o Artigo 2º, Inciso IV, da Resolução 09/2015 do 
CEPE, e de acordo com a deliberação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências 
Agrárias, na reunião do dia 20/10/2020, resolve reconduzir a professora Karina 

Costa Busato, matrículas 12339-0/UFV e 2361319/SIAPE, como representante 
suplente do Centro de Ciências Agrárias, junto à Câmara de Ensino do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, por um mandato de dois anos. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 

 
ATO Nº 0139/2020/CCA, DE 27/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. retificar o 
ATO 0137/2020/CCA, de 22/10/2020, que trata da designação dos membros da 

Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com 
denominação Adjunto A, nível I, na área de Genética Molecular Aplicada ao 
Melhoramento de Plantas, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências 

Agrárias, de que trata o Edital 93/2019. Onde se lê: "Valdir de Oliveira Vargas - 
UFSC", leia-se: "Valdir Marcos Stefenon – UFSC". 2. manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0140/2020/CCA, DE 27/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do professor Fabrício de Ávila Rodrigues, lotado no 
Departamento de Fitopatologia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
Efetivos: 
Prof. José Rogério de Oliveira – UFV 

Prof. Eduardo Alves – UFLA 
Profa. Louise Larissa May De Mio – UFPR 

Prof. Mário Lúcio Vilela Resende – UFLA 
Suplentes: 
Prof. Acelino Couto Alfenas – UFV 

Prof. Marciel João Stadnik – UFSC 
Presidência: 

Prof. José Rogério de Oliveira – UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0141/2020/CCA, DE 29/10/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
5 

 

03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo Único da Resolução 
09/2015 do CEPE, resolve: 1. reconduzir o professor JANDERSON DAMACENO DOS 
REIS (DER), matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SIAPE, à suplência de Coordenador 

do Curso de Agronegócio, do Centro de Ciências Agrárias (Processo 
23114.905648/2020-44). 2. convalidar os atos praticados pelo referido professor, a 

partir do dia 29/07/2020. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 
Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0142/2020/CCA, DE 05/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 
CEPE, resolve reconduzir o professor Roberto Precci Lopes, matrículas 10016-1/UFV 

e 1043236-4/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Engenharia Agrícola e Ambiental, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato 

de quatro anos, a partir de 01 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0143/2020/CCA, DE 11/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do professor José Marinaldo Gleriani, lotado no Departamento 
de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
Efetivos: 
Prof. Sílvio Nolasco de Oliveira Neto – UFV 

Prof. Edson Ampelio Pozza – UFLA 
Prof. Mauro Antônio Homem Antunes – UFRRJ 

Prof. Jorge Luis Silva Brito – UFU 
Suplentes: 
Profa. Silvia Beatriz Alves Rolim – UFRGS 

Prof. Haroldo Nogueira Paiva – UFV 
Presidência: 

Prof. Sílvio Nolasco de Oliveira Neto – UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro 

de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0144/2020/CCA, DE 12/11/2020 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar o Chefe do Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operacionais 

e logísticos (processo 23114.910606/2020-25), referentes à Etapa II do processo 
de promoção do professor Júlio César Lima Neves, desse Departamento, à Classe E, 
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/11/20) 

 
6 

 

com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

